
新田小だより 

だんだんと日が短くなり，耳を澄ますと虫の声が夜空に響くようになりました。例年になく非常

に暑い夏で，９月になってからも，熱中症の心配をする日々が続いていました。ここ数日は過ごし

やすくなり，子どもたちは元気に運動会の練習などの教育活動に励んでいます。これも保護者の皆

様のご理解・ご協力と地域の方々の温かい見守りのおかげであると，深く感謝申し上げます。 

１０月は，１学期と２学期の切替えの月となり，７日(土)～１１日(水)が秋休みです。１学期の

成長を喜び，２学期のめあてづくりを行って参ります。本日，第１学期終業式を行い，振り返りと

して通知票をお渡しいたしました。これをもとに，充実した２学期となりますようご家庭でも話し

合われてみてください。２学期も引き続きご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月１３日（水）にオープンスクールを実施しました。保護者の皆様には，ご参観いただきありが

とうございました。「初めて一時間を通して見られた」の声も聞かれ，新型コロナ感染症の対応の始ま

った令和２年度より，保護者の皆様に授業を一時間を通してご参観していただける機会や，複数人で

ご参観していただける機会がなかなか取れていませんでした。感染症の心配がなくなったわけではあ

りませんし，今回は地域の皆様には広くご案内をしていませんでしたが，無事に実施ができ，多くの

皆様にお越しいただけて本当によかったと思っています。 

子どもたちは普段と違った雰囲気を感じ取り，「いつもよりたくさん発言ができた」，「いつもより

おとなしかった」と反応は様々ですが，見ていただいて緊張しながらも，うれしく感じていたようで

す。保護者の皆様からもアンケートを通して，「子どもたちの自然な頑張っている様子が見られた」

「楽しそうだった」「子どもの成長を感じられた」と感想を寄せていただきました。ありがとうござい

ました。引き続き，全職員で子どもたちの成長につなげられるよう取り組んで参りますので，よろし

くお願いいたします。 

 

 

終業式での代表作文発表６年生   ４年生        ２年生 

   

   

令和５年度 

宇都宮市立新田小学校 

学校だより 第５号  

１０月６日発行 

１学期が終了します お世話になりました 

オープンスクール 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

強調月間は終わりましたが，この後も各委員会の取組は続きます。 

 

 

 

 

各学級に掲示されている「いじめゼロ宣言」 

   

各委員会の取組 代表委員会による「いじめゼロ集会」 

   
環境委員会 図書委員会 

「環境が整うと心も整う」 

 

「本の力でいじめをなくそう」 「いじめゼロ」コーナー 

   

新田小学校 「いじめゼロ」の取組 

９月は「いじめゼロ強調月間」でした。新田小学校では，学校いじめ防止基本方針に基づき「い

じめは絶対に許さない」という共通認識のもと，いじめ対策への取組をこれまで以上に充実させ，

いじめの根絶を目指しています。本校では９月に次のような取組を行いました。 

（１）スローガンの掲示・唱和  「いじめゼロ しない 負けない 許さない」  

（２）いじめゼロリボンシールの着用  

（３）「学校生活をよりよくするアンケート」の実施  

（４）いじめに関する内容を含んだ道徳科の授業の実施  

（５）教職員による休み時間等の巡回  

（６）一人一人のいじめゼロ宣言の作成・掲示  

（７）児童会を中心とした「いじめゼロ集会」及び各委員会の活動  

 

創立４０周年記念運動会 10/21（土） 
 運動会に向けてどの学年も一生懸命練習をしています。応援団も頑張っています。 

６年生を中心に活動し，スローガンやキャラクターも決まりました。 

 当日は，子どもたちの笑顔で頑張る姿に応援をよろしくお願いします。 


